
Pará , 09 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3493 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             41 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE CONTRATOS/EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00006-PE-SEMED. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
nº29.895.598/0001-06. Gestora: Maria da Conceição da Silva Santana. 
Contrato nº20240243. Contratado(a): Gran Distribuidora LTDA, 
CNPJ nº11.215.772/0001-67. Valor: R$68.470,00. Contrato 
nº20240244. Contratado(a): Silva dos Reis & Reis LTDA, CNPJ 
nº13.806.276/0001-03. Valor: R$25.776,00. Vigência dos contratos: 
02/05/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura: 02/05/2024. 
##ASS Maria da Conceição da Silva Santana 
##CAR Secretaria Municipal de Educação 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$82.183,78, nos termos do art. 65, paragrafo 1º da lei federal nº 
8.666/93, passando o contrato a ter o valor inicial total de 
R$418.007,33, com inicio da vigência em 26 de abril de 2024 e 
término em 30 de junho de 2024. Contrato nº:20230433. Vinculado a 
Tomada de Preço nº 2/2023-00002. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Mãe do Rio - PA, CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: 
D S B Construtora LTDA. Inscrita no CNPJ sob o nº45.803.370/0001-
03. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:8DCEDACB 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 05050598.000005/2024-09-PMM, Tipo: Menor Preço por Lote. 
Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 
22/05/2024. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA PARA 
GUARDA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA. UASG: 928243 Íntegra 
do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: 
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 
08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99142-2847, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e- mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br . 
  
Marabá (PA), 08/05/2024. 
  
JAIR BARATA GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Segurança Institucional – SMSI 
Portaria nº 1.661/2017-GP. 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:327A14A2 
 

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 

EXTRATO EMPENHO N° 14020001/2024 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ - IPASEMAR 
EXTRATO EMPENHO N° 14020001/2024 
Objeto: Inscrição no curso EAD de adequação da contabilidade no 
regime próprio de previdência social, em atendimento às necessidades 
do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Marabá - IPASEMAR. Contratada: INSTITUTO SATA 
DE SUSTENTABILIDADE ADMINISTRATIVA E 
TREINAMENTOS LTDA - ME, CNPJ n°: 14.775.200/0001-20. 
Valor Global: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). Data do 
Empenho: 14/02/2024.  
  
NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES – 
Diretora Presidente do IPASEMAR.  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:387AB494 
 

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 

EDITAL 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR 
  
EDITAL 
  
APOSTILA RETIFICATÓRIA A PORTARIA n° 169/2021 DE 
21/09/2021 – CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO; Revisão acerca do Processo nº 
2021.04.12059P, em nome da Servidora: MARIA LÚCIA DE 
SOUSA MESQUITA, portadora do RG: nº **755** 3ª VIA PC/PA, 
inscrita no CPF sob o nº ***.057.482.**; Cargo: AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM – Lotada: Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
valor do benefício R$ 1.523,50 (mil quinhentos e vinte e três reais e 
cinquenta centavos). 
Data do início do benefício 01/10/2021. 
  
NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES 
Presidente do IPASEMAR. 
  
Marabá/PA, 08/05/2024.  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:98247B94 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

7/2024/CEL/DGLC/SEPLAN 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
COORDENAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
DIRETORIA DE GOVERNANÇA DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS. 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
7/2024/CEL/DGLC/SEPLAN 
Processo Nº 050808136.000013/2024-39-PMM. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RENOVAÇÃO DE 
04(QUATRO) CERTIFICADOS DIGITAIS DO TIPO TOKEN 
CRIPTOGRÁFICO USB - PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO IPASEMAR - PMM, Empresa contratada: J F CERTIFICADORA 
DIGITAL, MANUTENCAO, FACILITIES E ENERGIA 
RENOVAVEL LTDA, CNPJ sob nº 28.881.745/0001-26. Valor da 
contratação: R$ 1760,00 (mil, setecentos e sessenta reais). 
Autorizo a presente contratação, fundamentada no Art. 75, inciso II, 
da Lei Federal 14.133/2021. 
  
Marabá - PA, 08 de maio de 2024. 
  
NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES 
Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
do Município De Marabá  - IPASEMAR  


